MPA-004 DISASTER PREPAREDNESS आपदा तैयारी

P.G. Diploma in Disaster Management (PGDDM.-12/16/17)

First Year, Examination, 2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 40

Note: This paper is of Forty (40) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Ten (10) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×10=20)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is disaster preparedness? Discuss in detail the essential requirements for achieving effective disaster preparedness.
 - आपदा तैयारी क्या है? प्रभावी आपदा तैयारी सुनिश्चित करने हेतु आवश्यक आवश्यकताओं को विस्तार पूर्वक समझाइए।
- 2. Discuss the role and responsibilities of National Service Schemes (NSS), National Cadet Corps (NCC), scouts and guides in disaster preparedness.

आपदा तैयारी में नेशनल सर्विस स्कीम (एन.एस.एस.), नेशनल कैडेट कोर (एन.सी.सी.), स्काउट एवं गाइड की भूमिका पर विस्तार पूर्वक चर्चा कीजिए। 3. Explain the concept of community based disaster preparedness plan. Also discuss the key strategies of operationalising community based disaster preparedness plan.

समुदाय आधारित आपदा तैयारी योजना को समझाइए। समुदाय आधारित तैयारी योजना के परिचालन संबंधी प्रमुख रणनीतियों की भी चर्चा कीजिए।

4. Explain the role of International agencies in disaster preparedness.

आपदा तैयारी में अंन्तरराष्ट्रीय संगठनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

 Discuss the application of emerging technologies in disaster preparedness.

आपदा तैयारी में उभरती हुई तकनीकों के प्रयोग की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain in brief the role of NGOs in disaster preparedness programmes.
 - आपदा तैयारी कार्यक्रमों में स्वयं सेवी संस्थाओं (एन.जी.ओ.) की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- Discuss the role of science and technology in disaster preparedness.
 - आपदा तैयारी में विज्ञान एवं प्रोद्योगिकी की भूमिका की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

 Briefly explain the role of wireless and radio during disaster.

आपदा के समय वायरलैस एवं रेडियों की भूमिका को संक्षेप में समझाइए।

4. What is disaster mitigation? Explain.

आपदा न्यूनीकरण क्या है? समझाइए।

5. Write a short note on the role of fire service in disaster management.

आपदा प्रबंधन में अग्निशमन सेवाओं की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. What do you understand by Environmental Impact assessment? Discuss in brief.

पर्यावरण प्रभाव आकलन से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में चर्चा कीजिए। 7. Describe the role of community and media in disaster preparedness with suitable examples.

उपयुक्त उदाहरणों संहित आपदा तैयारी में समुदाय एवं मीडिया की भूमिका का वर्णन कीजिए।

8. Highlight the status of vulnerable groups in disaster preparedness.

आपदा तैयारी में संवदेनशील समूहों की स्थिति पर प्रकाश डालिए।
